SHN Qd. 01 Bloco F Ed. Vision Sala 502 CEP: 70.701-060 Brasília-DF
(61) 3963-4460 | abrasf@abrasf.org.br | www.abrasf.org.br

Ofício ABRASF nº 21/2021

Brasília/DF, 04 de fevereiro de 2021.

A sua Excelência o Senhor
Rodrigo Pacheco
Presidente
Senado Federal - SF
Praça dos Três Poderes
Edifício Principal - Ala Antônio Carlos Magalhães
CEP: 70165-900 - Brasília/DF

Assunto: Cumprimentos pela eleição à presidência do Senado Federal e apresentação de Pauta

fundamental para as finanças Municipais

Senhor Presidente do Senado Federal,

Cumprimentando-o cordialmente parabenizamos pela expressiva vitória frente a essa Casa

que tanto contribui para o equilíbrio federativo, sempre atento às pautas de interesse do povo

brasileiro legislando da melhor forma sobre os assuntos de interesse de nosso País.

Fundada no dia 11 de novembro de 1983, a Associação Brasileira das Secretarias de Finanças

das Capitais (Abrasf) conta com as 27 capitais associadas e contabiliza grandes contribuições como o

intercâmbio de informações e experiências bem sucedidas, publicação de estudos e informações

técnicas se destacando por seu protagonismo propositivo perante o Poder Executivo, Legislativo e

Judiciário.

Nesse sentido, colocamos a disposição dessa Casa nossos conhecimentos e propomos uma

agenda de debates referentes a diversos temas que são urgentes e importantes para as finanças do

País, dentre eles:

Reforma Tributária – (PL 3887/20, PEC 45/2019, PEC 110/2019 e Emenda 144 à PEC

110/2019) - de fundamental importância para o crescimento na economia brasileira e da

produtividade agregada, a reforma tributária deve ter como mira, ganhos de eficiência e

consequente aumento do emprego e da renda, a partir da simplificação do sistema tributário

brasileiro com foco também na redução da judicialização, que atualmente é marcada pelo elevado

número de litígios administrativos e tributários, que enfraquecem a segurança jurídica dos

investimentos.

Pacto Federativo – nos somamos ao que foi dito na mensagem do Executivo ao Congresso

Nacional 2021 e reafirmamos que os municípios também buscam o reordenamento da relação

SHN Qd. 01 Bloco F Ed. Vision Sala 502 CEP: 70.701-060 Brasília-DF
(61) 3963-4460 | abrasf@abrasf.org.br | www.abrasf.org.br

federativa por meio da discussão do Pacto Federativo (PEC nº 188/2019), Emergência Fiscal (PEC nº

186/2019), e Fundos Públicos (PEC nº 187/2019), com o objetivo de modernizar a gestão

orçamentária, fortalecer os entes federativos e promover a consolidação fiscal da União, de Estados

e dos Municípios brasileiros.

Por fim, desejamos uma gestão exitosa, com coragem para enfrentar os desafios que nos

cercam e comprometida com os avanços necessários para construir um país mais forte para todos os

cidadãos brasileiros.

Respeitosamente,

VITOR PUPPI

Secretário Municipal de Finanças de Curitiba/PR

Presidente da ABRASF